令和 7年 3月 5日

会 員 各 位

  （公社）日本医業経営コンサルタント協会

会 長 川原 丈貴

令和 6年度 継続研修実施予定（第 10回概要報）のご案内

現在、実施が承認・予定されている継続研修等について、下記のとおりご案内いたします。会員の方は、原

則としていずれの研修も受講できます。受講をご希望の際は、準備の都合等がありますので、なるべく事前にお

申込ください。なお、この案内は当協会定款に規定する会員規則第 5 条「(1)権利 イ 定款第４条第１項第３号

に規定する教育研修事業に参加できること」に基づき、全会員にご案内しております。一部、認定登録 医業経営

コンサルタント資格保有者限定の研修もございますのでご留意ください。

※履修時間：当協会が認定する「認定登録 医業経営コンサルタント」資格取得者を対象とする継続研修において取得される単位

で、資格更新を行う際に定められた履修時間を取得する必要があります。

記

１．協会本部主催研修（問合せ先 事業部 ﾌﾘｰｺｰﾙ:0088-21-6996/TEL:03-5275-6996）

研修名 開催日 予定会場 履修時間 備 考 研修種類

[第 13期]一般公開

医業経営実務講座

3月 15日（土）

4月 19日（土）

5月 17日（土）

ホスピタルプラザビル

5階

および Web
※4 月 19 日はグループワ

ーク形式の講座のため現地

のみ開催です。

各日

計 6時間

協会 HP内、

[実務講座]案内

画面をご確認く

ださい

(当日申込不可)

本
部
研
修

＊一般の方にも公開されます。

２．支部主催研修（詳細・お申込については、各主催支部まで事前にお問合せください。）

主催者・問合先 開催日 主な研修内容
講師等

(敬称略)

開催地・

履修時間
研修種類

千葉県支部

043-306-8176

3月 27日

（木）

診療報酬改定振り返りセミナー

第 1部「令和 7年 4月期中改正のポイ

ント」

第 2部「医療 DX最前線！RPA×生成 AI

で実現する未来の医療」

細谷 邦夫

古澤 久志

千葉

3時間

支
部
主
催
研
修

神奈川県支部

042-778-2067

3月 26日

（水）

令和 7年 3月 定期昇給直前！ベース

アップ評価料の再検証〜社労士が見た

ベースアップ評価料・処遇改善加算〜

秋元 譲
神奈川

2時間

新潟県支部

0256-98-2301

3月 29日

（土）

物価高騰時代の医療・介護施設のコス

ト削減と業務効率化

人手不足対策からキャリア形成へ

鈴木 竹仁

秋元 譲

Web

3時間

石川県支部

076-260-1666

4月 22日

（火）

石川県の今後の地域医療の方向性につ

いて
細木 信哉

石川

1.5時間

愛知県支部

052-446-7832

4月 18日

（金）

大逆風の中での民間病院の生き残り策

とは？～“正攻法”がどこまで通用す

るか～

時代の転換点～病院 DXで持続可能性を

追求～

今村 康宏

石川 賀代

愛知およ

び Web

4時間

京都府支部

075-671-2361

3月 1日

（土）～3月

15日（土）

【オンデマン

ド配信】

2024年診療報酬改定による影響～慢性

期病院の立場から、急性期病院の立場

から～

武久 洋三

太田 圭洋

Web

3時間

岡山県支部

0868-31-0811

3月 21日

（金）

医療機関における M＆Aの動向と実際の

承継事例【ライブ中継】
中川 稔大

岡山

2時間

香川県支部

087-868-0618

3月 21日

（金）

医療機関における M＆Aの動向と実際の

承継事例【ライブ中継】
中川 稔大

香川

2時間

宮崎県支部

0985-23-2301

3月 28日

（金）

病診連携・地域医療連携の将来有望

地域医療構想のなかでクリニックに求

められる役割とは

地域医療におけるクリニックの生き残

り～医療データベース分析をもとに～

木佐貫 篤

小塩 誠

宮崎

3時間

３．認定継続研修団体主催研修（詳細・お申込については、各主催団体まで事前にお問合せください。）

主催者・問合先／

開催日
主な研修内容

講師等

(敬称略)

開催地・

履修時間
研修種類

一般社団法人 日本医療福祉建築協会 TEL：03-3453-9904

認
定
継
続
研
修
団
体
研
修

3月 10日

（月）
【施設見学】半田市立半田病院 小菅 瑠香

愛知

2.5時間

3月 17日

（月）

【勉強会】これからの緩和ケア病棟の役割と

療養環境
竹宮 健司

東京

2時間

4月 18日

（金）
【勉強会】Mars Hospital 河崎 邦生

東京

2時間

一般社団法人 日本医療福祉設備協会 TEL：03-3812-0257

3月 6日

（木）

淡海医療センター、湘南メディカル・コンソ

ーシアムでの取り組み

コマンドセンターのご紹介（仮）

搬送ロボットの見学

蔭山 裕之

松石 岳

滋賀

3時間

４．継続研修履修認定学会等

＜履修確認について＞

・学会・セミナー等の履修確認は、参加証・領収証等の受講が確認できるもの(コピー可)を、当協会本部に提出

されることにより行います。

・履修の届出は、随時受け付けておりますので、協会本部までお送りください。

・送付先は、当協会（事業部事業課）まで。会員番号と氏名を明記のうえ、FAX(03-5275-6991)、PDF ファイル化

されたデータの添付メール(kensyu@jahmc.or.jp 宛て)、郵送のいずれかで送付してください。

＜注意事項＞

・参加方法は、各催事のホームページ等で詳細をご確認ください。

・学会・大会等に併設されている単体で入場可能な市民公開講座・展示のみの参加は履修対象となりません。

・履修認定学会等の履修時間は、1 登録期間で上限 20 時間です。

催事名・問合先・申込 開催日 開催場所 履修時間

メディカルジャパン大阪（第 11回）

https://www.medical-jpn.jp/osaka/ja-jp.html

3月 5日(水)

～3月 7日(金)
インテックス大阪 2時間

https://www.medical-jpn.jp/osaka/ja-jp.html

日本病院会 病院長・幹部職員セミナー

コースにより

開催日・会場別

https://www.hospital.or.jp/seminar/

3時間

日本病院会 病院中堅職員育成研修 2時間

日本病院会 医療安全管理者養成講習会 3時間

※各研修の詳細・予定変更については、各主催者やホームページ等をご確認ください。

当案内に関する問合せ先：事業部事業課

TEL:03-5275-6993（直通）

ﾌﾘｰｺｰﾙ:0088-21-6996／TEL:03-5275-6996（代表）

Email kensyu@jahmc.or.jp

以上

https://www.hospital.or.jp/seminar/